

Los Angeles

– 5 steder, du ikke må misse

De 5: En bil er uundværlig i Californiens største by, men bag rattet finder du vej til spændende oplevelser i og omkring millionbyen.

AF ESTHER MOLLIE VÖGE-WIDDING, TEKST OG FOTO

Los Angeles. Byen, hvor brede boulevarder giver plads til cadillacs, filmstjerner og botox-glatte kindben. I den anden ende af skalaen er den største by på USAs vestkyst hjemsted for tusindvis af hjemløse. Midt imellem stjernedrys og armod står en by og et opland med smuk natur, eksotiske butikker, spisesteder og oplevelser, der i dén grad lagrer sig i hukommelsen, hvis du kigger lidt væk fra alfarvej.

1. Hike som de lokale

Du bliver ikke mere lokal i englenes by uden et par træningstights, en drikkedunk og en hund? Knap 25 minutters kørsel fra kysten ved Venice finder du den perfekte vandretur, eller som de lokale siger: Hike. Fra afkørslen ved Pacific Highway skal du kun 500 meter opad og ind i landet for at støde på vandrestiens startpunkt. Dét er faktisk placeret på en blind villavej, hvor et andet absolut must-see-spot ligger: Ray og Charles Eames hus, der i dag er et super inspirerende museum, der tydeligt viser, at verdensklassedesigner bliver man kun ved at være nysgerrig på at rejse jorden tynd.

Hiken har tre længder at vælge mellem. Den mest populære er fem km lang, og på en hverdag vil du alligevel ikke støde ind i flere end 10-15 andre vandrere, inden du når toppen af bakken og kan nyde udsigten over Stillehavet, bugten og mange dyre vil-



laer. På toppen er al smog væk og kun frisk luft ryger i lungerne, så tag en dyb indånding før nedstigningen.

Hvad: Paseo Miramar trail
Hvor: Paseo Miramar – Tæt på Pacific Palisades
Tjek: Alltrails.com og søg på Paseo Miramar Trail for kørselsvejledning

2. Poesi og kaffe

Hvis der går for meget lip fillers og dyr juice i den i kvarteret rundt om Rodeo Drive, kan du ca. 40 km derfra finde den lille bjergby Topanga. Her emmer en helt speciel afslappet og cool stemning hjulpet på vej af hippier, træhuse, vintagebutikker og caféer. Én af dem skiller sig gevaldigt ud med en placering midt på en af de snoede bjergveje. Om det bare er til en pitstop-kaffe, morgenmad eller frokost bliver alle bestillinger i 'Café 27' serveret med så meget varme og store smil, at det er betalingen værd i sig selv. Du kan også være heldig at ramme en af stedets dage med jazz eller digtoplæsning.



Hvad: Urban træhuscafé med junglestemning
Hvor: Topanga Canyon blvd
Tjek: Secretlosangeles.com/cafe-27-topanga-treetop-restaurant/

3. Lækkert for foodies i Los Feliz

I hjertet af hipsternabolaget Los Feliz finder du det ekstremt anmelderroste spisestæde 'Kismet', der kører en finere restaurantdel, men også take-out stedet Kismet Rottiseiré 200 meter længere nede ad gaden. Her er et par borde og stole og en mindre luge, som du i ren 1950'er-stil bestiller ved. Deres kylling, bagte kartofler og hummus må du ikke gå glip af, men alt på menuen er super godt. Det samme er prisniveauet. Hele kvarteret Los Feliz er fyldt med gode madsteder og tjekkede interiør- og tøjbutikker, hvor skandinaviske og japanske brands på hylder og bøjler ikke er sjældne.

Hvad: Middelhavs- og mellemstlige retter med smæk på smagene til fair priser.
Hvor: Los Feliz
Tjek: Theinfatuation.com/los-angeles/reviews/kismet



4. Fang et Farmers Market

Californien er absolut én af de bedste stater i USA, når det gælder om at finde gode 'farmers markets'. Californien er leveringsdygtig i et væld af gode madvarer, herunder ikke mindst friske frugter og vin, og så forstår vestkystfolket bare at tilbyde deres varer på en tiltrækkende facon, hvor buzz words som organic, homemade og unique virker naturlige.

Gå efter markeder i områderne Brentwood og Larchmont, hvor varerne lige er nogle ekstra trin federe end mange andre steder. Uanset om det er lokal honning, juice, suppe, bær eller fuglehuse, som du er på jagt efter, finder du her, hvad du søger og endda i fineste kvalitet. I Larchmont er hele gaden spærret af om søndagen, så alle butikker og caféer indtager gaden med smagsprøver og tilbud.

Hvad: Farmers Market med lokale delikatesser.

Hvor: Brentwood og Larchmont
Tjek: Rawinspiration.org/locations/ - gå ind under locations og Sunday, hvor adressen på både Brentwood og Larchmont markederne står.

5. Surfing, delfiner og molemad

Du behøver ikke køre flere timer langs kysten for at finde blødt sand og klart vand. Uanset om du er til bølger eller at soppe i vandkanten, er Surfrider Beach ved Malibus kyst et perfekt udflugtsmål for morgenfriske surfere, solglade børnefamilier, grupper af unge og pensionerede livsnydere. Er solen for stærk, og har saltvandet gjort dig tørstig, er det bare om at gå ud på den gamle træmole Malibu Pier fra 1905, hvor restauranten og caféen Malibu Farm holder til. Priserne er begge steder lidt kradsborstige. Til gengæld får du eminent kaffe, mad og en storslået udsigt til vand, sand, og hvis du er heldig et flok springende delfiner. Det er relativt let at finde gratis parkering i området, hvilket er godt, for med så mange gode ting indenfor rækkevidde på kort afstand, er det dragende at blive hele dagen.



Hvad: Surfer og badestrand ved siden af restaurant og café Malibu Farm på The Malibu Pier
Hvor: Malibu
Tjek: Malibu-farm.com/malibu-pier/